Proc. Leg. nº 2028/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 195/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Aplausos ao Deputado Federal
Dom Luiz Philippe de Orléans e Bragança
pela contribuição no evento da Frente
Parlamentar "Cidades Inteligentes, Mais
Humanas e Sustentáveis", realizado em
03/04

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI) e os
demais vereadores que esta subscrevem, nos termos regimentais e após aprovação
em Plenário, apresentam a presente Moção de Aplausos ao Deputado Federal Dom
Luiz Philippe de Orléans e Bragança, pelo seu importante trabalho em defesa da
autonomia municipal e do desenvolvimento econômico.

Na última semana, durante o encontro da Região Metropolitana de
Campinas de Inovação, realizado em Valinhos no dia 3 de abril de 2025, com o tema
“Cidades Inteligentes, Mais Humanas e Sustentáveis”, o Deputado Luiz Philippe
de Orléans e Bragança esteve presente e trouxe uma contribuição de grande
relevância. O evento teve como anfitriões o vereador Kiko Beloni e o presidente da
Câmara Municipal de Valinhos, Israel Scupenaro.

Em sua fala, o Deputado apresentou alertas sobre os riscos da
proposta de Reforma Tributária, reforçando a necessidade de preservar a autonomia
dos municípios e proteger a liberdade econômica.

Valinhos, cidade que valoriza a inovação, a justiça fiscal e o
desenvolvimento sustentável, reconhece e parabeniza o compromisso do Deputado
Dom Luiz Philippe de Orléans e Bragança com a construção de um futuro mais
justo, equilibrado e respeitoso à autonomia municipal.

Proc. Leg. nº 2028/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Diante disso, esta Casa Legislativa manifesta, em nome do povo de
Valinhos, seu aplauso e reconhecimento ao Deputado Dom Luiz Philippe de
Orléans e Bragança, parabenizando-o pela atuação firme em defesa da liberdade, da
justiça fiscal e do fortalecimento dos municípios.

Valinhos, 8 de abril de 2025.

AUTORIA: KIKO BELONI, (ASSINATURAS DE APOIO)
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C18W61X59S04567B
		2025-04-08T14:08:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-08T14:22:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-08T14:25:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-08T14:33:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-08T15:24:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-08T15:36:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-08T16:33:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-08T17:56:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-08T18:48:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-09T14:50:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-10T11:40:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-14T08:56:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T15:17:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-22T10:25:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura